
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
 

N. 13 

DATA 15/04/2024 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS. 36/2023 DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI FRAZIONE VILLA / FRAZIONE TESE. 
SECONDO TRATTO: INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI E PREDISPOSIZIONE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E FIBBRA OTTICA.  
CUP: H87H23001550006    CIG : B1422224D5. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

­ con deliberazione di G.C. n. 1 del 23/01/2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico Opere Pubbliche del Comune di Traves; 

­ il decreto del 18 gennaio 2024, il Dipartimento Affari Interni - Finanza Locale del Ministero 
dell’Interno ha assegnato i contributi per il 2024 destinati ai Comuni con meno di 1.000 
abitanti destinati al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

­ i contributi di cui sopra prevedono l’assegnazione al Comune di Traves, per l’annualità 2024, di un 
contributo pari ad euro 50.000;  

­ i comuni beneficiari del contributo di cui sopra sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre 2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale 12 del 03/04/2024 avente oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
STRADALE COMUNALE FRAZIONE VILLA / FRAZIONE TESE. SECONDO TRATTO: 
INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI E PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
FIBBRA OTTICA “ - CUP: H87H23001550006; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere in questo periodo all’affidamento dei lavori relativi al  
“SECONDO TRATTO : INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI E PREDISPOSIZIONE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E FIBBRA OTTICA”, dell’importo al netto dell’IVA 10% di  € 42.100,51 
escluso ribassi; 

DATO ATTO che: 
­ trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma 
Traspare Unione Alpi Graie; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto; 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 
I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

ACQUISITO quindi il CIG : B1422224D5; 

VISTO e CONSIDERATO che si è, quindi, contattato per le vie brevi la ditta MARIETTA 
ESCAVAZIONI SNC con sede in Germagnano (To), Via Celso Miglietti n. 28, P.IVA:09975650012 in 
possesso documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ricevendo un’offerta al prot. 
n.634 del 05/04/2024 per l’esecuzione dei lavori descritti con un ribasso del 1% corrispondente ad una 
importo lavori da affidare pari ad  € 29.884,75,  un importo manodopera di € 10.589,20, un importo oneri di 
sicurezza di € 1.315,69, il tutto corrispondente ad un importo complessivo pari  ad € 41.789,64 oltre Iva 
10%,  corrispondente ad un totale lordo pari ad € 45.968,60; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto e preso atto della disponibilità immediata della ditta a fornire 
quanto richiesto;  
 
PRECISATO, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20240118/Decreto-Ministero-dell-Interno-Dipartimento-Affari-interni-e-territoriali-Finanza-Locale-18-gennaio-2024-27308.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
- il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il 
contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base). 

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 

- allo scopo di procedere all’affidamento diretto: 
1) si è appurato la congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni ed alla media dei 

prezzi praticati nel settore di riferimento e verificato la disponibilità della Ditta all’esecuzione 
immediata. 

2) l’affidamento con l’operatore economico si perfeziona attraverso scambio di lettere e conseguente 
accettazione da parte dell’operatore economico prescelto 

3) il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;  

4) ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: B1422224D5; 
 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 45.968,60 trova copertura sui fondi come segue: 
 

Anno Cod. bilancio Capitolo Descrizione importo 

2024 08.01.2 8230/1/1 PNRR M2C4-2.2-B MESSA IN SICUREZZA 
DELLE PRINCIPALI INFRASTRUTTURE 

STRADALI CUP: H87H23001550006 

€ 50.000,00 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2) Di aggiudicare a seguito di trattativa diretta con un unico operatore ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

a) del d.lgs. 36/2023, alla ditta MARIETTA ESCAVAZIONI SNC con sede in Germagnano (To), 
Via Celso Miglietti n. 28, P.IVA:09975650012, i lavori di “SECONDO TRATTO: 
INSTALLAZIONE DI BARRIERE STRADALI E PREDISPOSIZIONE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E FIBBRA OTTICA” che prevede un importo lavori importo lavori da affidare pari ad  
€ 29.884,75,  un importo manodopera di € 10.589,20, un importo oneri di sicurezza di € 1.315,69, il 
tutto corrispondente ad un importo complessivo pari  ad € 41.789,64 oltre Iva 10%,  corrispondente 
ad un totale lordo pari ad € 45.968,60. 

3) Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG, attribuito al presente affidamento, è 
B1422224D5,  mentre il CUP è H87H23001550006 

4) Di stabilire che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

5) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come sotto indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Anno Cod. bilancio Capitolo Descrizione importo 
2024 08.01.2 8230/1/1 PNRR M2C4-2.2-B MESSA IN SICUREZZA 

DELLE PRINCIPALI INFRASTRUTTURE 
STRADALI CUP: H87H23001550006 

€. 45.968,60 

 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 

9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

7) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento, dietro 
presentazione di fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contributiva 
dell’affidatario.  

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti 
di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Firmato Digitalmente 

 CAGLIERO Mario 
 
 
 


